*Et primo volentes bona et hereditates omnium terrigenarum et fratrum nostrorum in terra Chelmensi male habencium per labores kmethonum et incolarum augmentare et ad fructus reducere uberiores*⁸⁾.

*Statuimus, quod quilibet kmetho, homo sive incola, cuiuscunque condicionis et status existat, non debet exire de hereditate aut tenuta domini sui a modo per abdicacionem, przez odkaszanye*⁹⁾; *solum quando vult exire, debet et a modo tenetur domino suo, sub quo residebat, laneum seu agrum*¹⁰⁾, *in quo sedebat, collocare, alias zaszadzyc*¹¹⁾, *alio kmethone tam valente, ut solus fuit, aut vendere possessionem suam cum consensu domini sui.*

*Item statuimus, quod quilibet kmetho in omni terra Chelmensi a modo debet et tenetur pro festo S. Martini singulis annis, alias de anno in annum, domino suo de quolibet laneo per mediam marcam census annalis*¹²⁾ *solvere et per quatuor pullos ad festum Nativitatis Marie*¹³⁾ *per quatuor caseos et per viginti quatuor ova*¹⁴⁾ *ad festum Pasce de anno in annum dare.*

*Item statuimus, quod a modo quilibet kmetho de laneo unum diem in qualibet septimana laborabit domino suo; item quilibet homo et incola, inhabitans in bonis et hereditatibus sui domini*¹⁵⁾, *tenetur de suo pane cum duobus falcibus per duos dies in anno: unum diem in seminacione yemali, alium in estivali domino suo laborare et metere.*

*Insuper statuimus, quod quilibet kmetho tenetur domino suo ducere singulis annis per quatuor currus lignorum: duos currus ad festum Nativitatis Domini et duos pro festo Pasce. Item quilibet kmetho ordinarie juxta orbitam, alias koleja*¹⁶⁾ *tenetur*¹⁷⁾ *et debet powosz*¹⁸⁾ *ducere domino suo ibi, ubi dominus*

⁷⁾ *apensu* (так) М.

⁸⁾ слова *augmentare* и *uberiores* въ подлинномъ запяты чернильнымъ пятномъ (вѣроятно въ 1846 г.) и въ настоящее время нечетки.

⁹⁾ сегодня пишется: *przez odkazanie* (отказъ отреченіе).

¹⁰⁾ *residet laneum agri*. М.

¹¹⁾ сегодня: *zasadzić* (замѣтить).

¹²⁾ *annalis* М.

¹³⁾ въ подл. *marie*.

¹⁴⁾ вм. *ova*.

¹⁵⁾ *seu dominiis*. М.

¹⁶⁾ сегодня: *koleja*, (по очереди).

¹⁷⁾ *tenetur* пропущено у Мац. добавлено въ скобкахъ: *tu jest znak* П. Это не знакъ, а ошибка писаря, который вмѣсто одного *p* слѣдующаго слова *per* началъ писать второе *p* и спохватился. Слово, напр. *prope* писали тогда *pre*.

¹⁸⁾ *powóz* (возъ).

¹⁾ Положенія и слова, начертанныя въ подлинномъ большими буквами, отмѣчены у насъ особымъ шрифтомъ.

²⁾ У Мацѣвскаго приб. (tak).

³⁾ *omnimodo* (так) М., въ подлинномъ ясно — *omnimoda*.

⁴⁾ *et* пропущено у М.

⁵⁾ *Chermuth de Pogorzely-Staw* (так) М.

⁶⁾ Послѣ *tamquam* *de* лишнее у М.

mandaverit, tamen in terra sua et non extra terram Chelmensem.

Item statuimus, quod quilibet kmetho de laneo tenetur dare domino suo singulis annis¹⁹⁾ per quatuor correthos avene de propia avena et racione istius avene kmethones prefati omnium terrigenarum non debent seminare *poklodnego* dominis suis.

*Item tokas*²⁰⁾, quantum domino placebit facere et necessarium fuerit,²¹⁾ kmethones invitati in expensis²²⁾ dominorum suorum laborabunt²³⁾.

*De ortulanis*²⁴⁾ autem ita statuimus, quod quilibet ortulanus de quilibet orto tenetur solvere et dare domino suo per sex grossos census singulis annis et unum diem in qualibet septimana de anno in annum laborare *hoc addito*, quod quilibet dominus aut terrigena hereditarius sive thenutarius poterit et potens erit suos homines et kmethones in maiori censu, quam in media marca absque laboribus collocare.

Item statuimus et unanimiter laudavimus et presentibus approbamus, quod quilibet terrigena in terra Chelmensi et districtibus predictis tam dominus potens et magnus aut exiguus, sive sit dignitarius, sive non, suos kmethones debet et tenetur in bonis hereditarijs suis taliter servare et collocare, ut superius²⁵⁾ est descriptum, sub pena trium marcarum; quod si aliquis terrigena aut dignitarius magnus vel exiguus, dives vel pauper, nollet juxta laudum terrestrem²⁶⁾ suos kmethones et homines servare et se citare permitteret²⁷⁾ ad jus castrense ad presenciam dominorum Capitaneorum seu iudicum ipsorum, tunc talis citatus in iudicio castrensi debet parere in primo termino et nullas dilaciones facere et luens penam trium marcarum laudum terrestrem debet tenere juxta adinvencionem nostram²⁸⁾.

Item statuimus et laudavimus pro kmethonibus et hominibus fugitivis, quod quilibet terrigena in tota terra Chelmensi non debet acceptare kmethones aut homines profugos alterius terrigene sub eadem pena trium marcarum. Quod si et in quantum²⁹⁾ aliquis ex terrigenis hominem seu kmethonem suum profugum aput³⁰⁾ alium terrigenam in terra Chelmensi invene-

rit, extunc ille dominus et terrigena debet et tenebitur extradere hominem profugum domino, cuius sit profugus homo, aut jus polonicum domino cum homine profugo ad unum diem sine dilacione ministrare. Quod si talis terrigena, in cuius hereditate profugus repertus fuit, nollet hominem profugum extradere, neque jus polonicum ministrare, extunc talis terrigena a modo potestatem habebit citare pro homine suo profugo illum terrigenam, in cuius hereditate repertus et inventus fuit, ad iudicium castrense ad presenciam dominorum Capitaneorum aut suorum iudicum in districtu Chelmensi et Crasznostaviensi et in primo termino in iudicio castrensi potens erit actor reum, seu citans citatum, et non comparentem, in primo termino, in pena non partitionis et in secundo termino in lucro et in amissione sue (sauses) et³¹⁾ in pena trium marcarum condemnare pro toto et ad secundum terminum concitare ad audiendum fori sentenciam—*hoc addito*, quod si talis terrigena negaret habere talem hominem profugum in hereditate aut tenuta sua aut ignoraret de eo, et neque procurator suus sciret de tali profugo: talis solus iuramentum corporale prestabit, quod ignoratur de homine profugo, neque est in hereditate sua. Et post factum iuramentum, si iterum talis terrigena suum profugum aput cum, qui jam iuravit, inveniet, extunc debet restituere hominem profugum cum pena trium marcarum: iudicio tres et parti alias tres.

Item statuimus, quod kmethones et incole tenentur molendina et aggeres dominis suis, tantum quantum necesse fuerit, reformare.

Item statuimus, quod nullus terrigena in terra Chelmensi a modo recipiat a kmethonibus suis mortalia vel³²⁾ morticina, alias *odumarthkow*, sed pueri seu propingui debent recipere et convertere iuxta ipsorum voluntatem.

Item statuimus, quod dum fratres vel mater cum filiis existentes kmethones faciunt divisionem inter se, extunc domino suo ex divisione ipsorum porcum vel vitulum, alias *jalowicza*³³⁾, dabunt.

Item statuimus, quod quilibet terrigena cum suis kmethonibus et incolis pecora et pecudes non debet mittere de curia sua sive custodia absque pastore ad estatem, sed sub custodia pascere ea debet absque dampnis alterius, sed in autumpno³⁴⁾ post congregationem segetum libere et secure mittere potest³⁵⁾.

Item statuimus, quod omnes domini dignitarii et tenuarii bonorum regalium personaliter³⁶⁾ hoc statutum et laudum nostrum debent tenere et kmethones profugos

¹⁹⁾ послѣ слова *annis* у Мац.

²⁰⁾ *tloka* („толока“ известна въ Зап. Руси).

²¹⁾ *fuit* М.

²²⁾ *in expensam*. М.

²³⁾ *laborabunt* (*tak*—у Мацѣвскаго).

²⁴⁾ *ortulanis* вм. *hortulanis*, *orto* вм. *horto*, *yemalis* вм. *lyemalis* и проч.

²⁵⁾ *supra* М.

²⁶⁾ вмѣсто *laudum terrestre*, что случается нерѣдко въ лат. древнихъ актахъ.

²⁷⁾ *permittet*. М.

²⁸⁾ *juxta ad invencionem*. М.

²⁹⁾ *et quantum*. М. (in пропушено).

³⁰⁾ *aput* (*tak*—М.) вм. *apud*—для насъ не новость въ древнихъ актахъ.

³¹⁾ *et* у Мац. пропушено.

³²⁾ *vel* у М. пропушено.

³³⁾ *jalowiczam*. М.

³⁴⁾ *dampnis*, *autumpno* вм. *damnis*, *autumno*.

³⁵⁾ *libebit secure mittere pecora*. М.

³⁶⁾ *similiter*. М.

in ipsorum tenetas non debent acceptare. Etsi qui profugi kmethones aut homines in bonis regalibus ac tenutis ipsorum fuerint reperti, tenentur ipsos³⁷⁾ dominis suis sub pena trium marcarum restituere.

Insuper ultimo statuimus, quod in civitatibus tam regalibus, quam dominorum, consules, advocati, jurati, fraternitates cum communitate³⁸⁾ civitatum seu opidorum homines profugos et illiberos, qui ad eos profugerint et jus civile postulaverint, non debent acceptare in jus civile, sed profugos tales dominis ipsorum sine contradiccione sub pena trium marcarum restituere et extradere debent. Solum homines liberos et benivolos³⁹⁾ in suum jus civile libere⁴⁰⁾ acceptabunt. Etsi qui tales tam in civitatibus regalibus aut dominorum fuerint reperti, qui essent contra statutum nostrum, tales citati ad jus castrense personaliter coram Capitaneo in primo termino respondebunt, ut est superius descriptum.